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Abstrakt

Východiska: Rekreační užívání tanečních drog je situováno především do prostor

tanečních klubů a barů. Kvůli pandemii Covid-19 však došlo k náhlému uzavření

veškerých těchto prostor. Kvantitativní zahraniční studie dokazují změny ve vzorcích

užívání u rekreačních uživatelů tanečních drog, avšak v ČR není tato subpopulace

uživatelů dostatečně popsána a monitorována.

Cíl: Hlavním cílem výzkumu bylo popsat vzorce užívání návykových látek u mladých

dospělých rekreačních uživatelů tanečních drog v období pandemie Covid-19. Druhým

cílem pak bylo zjistit, zda se uživatelé tanečních drog po rozvolnění opatření navracejí zpět

k původním vzorcům užívání, které vykazovali před pandemií Covid-19.

Výzkumný soubor: Výzkumný soubor byl získán metodou sněhové koule a tvořily jej 3

ženy a 6 mužů ve věku 21 – 30 let.

Metody: Pro diplomovou práci byla použita kvalitativní forma výzkumu za pomocí

polostrukturovaných interview a dotazníku DAST. Výzkum byl longitudinálního

charakteru, rozhovory proběhly ve třech vlnách. První vlna proběhla v listopadu 2020,

druhá v červnu 2021, třetí v listopadu roku 2021. Analýza dat byla provedena otevřeným a

axiálním kódováním.

Výsledky: Výsledky prokázaly vliv epidemických opatření v průběhu pandemie především

na frekvenci užívání návykových látek, a přestože docházelo k přesunu užívání do

domácího prostředí, nedokázalo toto prostředí plně nahradit taneční kluby a bary. Dále

bylo prokázáno, že po rozvolnění epidemických opatření, dochází u respondentů

k postupnému návratu k užívání návykových látek.

Závěr: Na základě získaných informací byly popsány vzorce užívání drog u rekreačních

uživatelů tanečních drog během pandemie a po následném rozvolnění epidemických

opatření. Získané výsledky a teoretický základ mohou být inspirací pro realizace dalších

odborných studií zaměřených na tuto rozmanitou cílovou skupinu.

Klíčová slova: pandemie, Covid-19, rekreační užívání, taneční drogy, vzorce užívání drog,

kvalitativní výzkum

Abstract

Background: Recreational use of dance drugs is situated mainly on the premises of dance

clubs and bars. However, due to the Covid-19 pandemic, all these areas were suddenly

closed. Quantitative foreign studies show changes in patterns of use among recreational

users of dance drugs, but in the Czech Republic, this subpopulation of users is not

sufficiently described and monitored.

Aim: The main aim of the research was to describe patterns of substance use among young

adult recreational users of dance drugs during the Covid-19 pandemic. The second

objective was to find out whether dance drug users would return to the original patterns of

use they had before the Covid-19 pandemic after the measures were revoked.

Research file: The research file was obtained by the snowball method and consisted of 3

women and 6 men aged 21-30 years.

Methods: A qualitative form of research was used for the diploma thesis with the help of

semi-structured interviews and the DAST questionnaire. The research was longitudinal, the

interviews took place in three waves. The first research wave in November 2020, the

second in June 2021, and the third in November 2021. The data analysis was performed by

open and axial coding.

Results: The results showed the impact of epidemic measures during the pandemic,

especially on the frequency of substance use, and although there has been a shift in use to

the home environment, this environment cannot fully replace dance clubs and bars.

Furthermore, it was shown that after the easing of epidemic measures, respondents are

gradually returning to the use of addictive substances.

Conclusion: Based on the obtained information, patterns of drug use in recreational dance

drug users during the pandemic and after the subsequent relaxation of epidemic measures

were described. The obtained results and the theoretical basis can be an inspiration for the

implementation of further professional studies focused on this diverse target group.

Key words: pandemic, Covid-19, recreational use, dance drugs, patterns of drug use,

qualitative research

Seznam zkratek

Covid-19 – koronavirové onemocnění 2019

EMCDDA – European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction

GHB – kyselina gama-hydroxymáselná

LSD – diethylamid kyseliny lysergové

MDMA - 3,4-methylenedioxy-metamfetamin

MKN-10 – mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

PCP - fenylcyklidin

THC - Tetrahydrokanabinol
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ÚVOD

V důsledku zdravotních dopadů nemoci SARS-CoV-21 (častěji Covid-19) bylo vládou

České republiky dne 12. března 2020 rozhodnuto o vyhlášení nouzového stavu. S tímto

nařízením přišlo také zavádění mimořádných epidemických opatření, které zahrnovaly

mimo jiné i povinnost nošení ochranných pomůcek dýchacího ústrojí, omezení konání

všech hromadných akcí a omezení volného pohybu osob. Postupně však docházelo

k rozvolňování, které souviselo s klesajícím počtem nově nakažených (Vláda České

republiky, 2020; 2021).

Protipandemická opatření sebou přinesla řadu změn, které ovlivnily každodenní

život obyvatel. Z tohoto důvodu byly v průběhu pandemie ve vysoké míře zkoumány

dopady těchto epidemických opatření na společnost. Znatelné změny byly zaznamenány

i v oblasti užívání návykových látek, kde docházelo k postupnému snížení užívání

některých druhů drog, jakožto i snížení poptávky na černém trhu (EMCDDA, 2021).

Vliv epidemických opatření byl na první pohled patrný na společenském životě, jelikož

docházelo k uzavření klubů, hospod a veškerých míst spojených s kulturními a

společenskými událostmi. Tento vliv byl zaznamenán i v řadě zahraničních studiích,

které se konkrétně na tuto oblast pomocí kvantitativních metod zaměřili. Jelikož se

jedná v mnohém o výjimečnou situaci, pokusíme se v této práci zaměřit právě na

zmiňovanou oblast užívání návykových látek v oblasti nočního života, který byl značně

epidemickými opatřeními ovlivněn.

Cílem diplomové práce bude popsat vzorce užívání návykových látek u mladých

dospělých rekreačních uživatelů tanečních drog v období pandemie Covid-19. Díky

delšímu zkoumanému období se následně pokusíme o identifikaci změn, které sebou

vliv epidemických opatření přinesl. Dílčím cílem bude zjistit, zda se uživatelé tanečních

drog po rozvonění opatření navrací zpět k původním vzorcům užívání, které vykazovali

před pandemií Covid-19, nebo zda je tedy možné pozorovat dlouhodobější dopad těchto

opatření. Doposud publikované studie zkoumaly tuto oblast především pomocí

kvantitativních metod, a proto se v této práci pokusíme o prozkoumání vzorců chování

formou metod kvalitativních, které nám umožní lepší vhled do dané problematiky.

1 Severe Acute Respiratory Syndrome
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Užívání drog

Užívání drog se ve společnosti objevuje již odnepaměti. Jejich užívání přináší člověku

pocity slasti a rozkoše, což je jedna ze základních lidských potřeb, kterou

prostřednictvím drog získává člověk rychleji a bez větší námahy (Přádová, 2015).

Drogy jsou velmi specifické pro jejich vliv na chemické procesy probíhající v mozku,

které zahrnují nával chemických signálních sloučenin a dalších neurotransmiterů v

částech bazálních ganglií. Po užití některých látek pak mohou být návaly těchto

neurotransmiterů mnohem větší, než při přirozené produkci spojené s odměnami jako je

jídlo, hudba či sociální interakce. Dlouho se předpokládalo, že vyplavení

neurotransmiteru dopaminu produkovaného po užití drog přímo způsobuje zmiňovanou

euforii, odborníci se však nyní domnívají, že dopamin má více co dočinění s tím,

abychom opakovali příjemné aktivity než s přímým vytvářením potěšení. Mnohem větší

vyplavení dopaminu, následně posiluje spojení mezi konzumací drogy, výsledným

potěšením a všemi vnějšími podněty spojenými se zážitkem. Mozek se tak „učí“

vyhledávat drogy na úkor jiných, zdravějších cílů. Tímto procesem pak může časem

docházet ke vzniku závislosti (NIDA, 2021). Drogová závislost jako taková však

nevzniká po jednom užití drogy, nýbrž je součástí několika existujících fází užívání

předcházejících jejímu vzniku. Ne každá fáze však nutně vede k další a je možné v

určité fázi setrvat po celý život. Těmito fázemi mohou být abstinence, experimentální

užívání drog, rekreační užívání drog, pravidelné užívání drog, problémové užívání drog

a samotná závislost (Přádová, 2015). V následujících kapitolách se budeme konkrétněji

věnovat rekreačnímu užívání drog.
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1.2 Rekreační užívání drog

1.2.1 Definice rekreačního užívání

Rekreační užívání je popisováno jako užívání drog při konkrétních společenských


[…]


tyto vzorce užívání se mohou v průběhu následujících měsíců vrátit na původní úroveň

užívání, avšak vzhledem k časové náročnosti výzkumu nebylo možné uskutečnit další

vlny rozhovorů. Také je potřeba říci, že i v případě, že by se frekvence užívání nevrátila
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na původní úroveň nemusí se jednat o přímý vliv pandemie, ale o přirozený vývoj

v životě respondentů, kteří v průběhu dospívání a dospělosti vytváření nové mezilidské

vztahy a hledají si jiné způsoby trávení volného času.

6 Závěr

V rámci diplomové práce se podařilo pomocí kvalitativních výzkumných metod

popsat vzorce užívání drog u mladých dospělých rekreačních uživatelů tanečních drog

v období pandemie Covid-19, odhalit změny, které v souvislosti s pandemií nastaly a

naplnit tak cíle stanovené na začátku výzkumu. Bylo zjištěno, že vliv epidemických

opatření lze pozorovat především na frekvenci užívání tanečních drog, která se u všech

respondentů v tomto období snížila. Dále můžeme vnímat značné rozdíly mezi změnami

ve vzorcích užívání u jednotlivých tanečních drog, kdy největší útlum užívání

zaznamenala MDMA a došlo naopak k mírnému přesunu k užívání kokainu a alkoholu.

U respondentů během pandemie nedocházelo k přesunu k užívání jiných návykových

látek než těch, které byly užívány v době před pandemií.

Bylo zjištěno, že ačkoliv bylo užívání tanečních drog přesunuto do domácího

prostředí, je patrné, že toto prostředí nedokáže dlouhodobě nahradit užívání v prostředí

tanečních klubů, a i z tohoto důvodu docházelo v průběhu jednotlivých vln rozhovorů

k dalšímu omezování konzumace tanečních drog.

Přestože byl tento výzkum zaměřen primárně na situaci spojenou s pandemií

Covid-19, můžeme z výsledků lépe porozumět rekreačním uživatelům tanečních drog a

jejich vzorcům užívání. Je patrné, že užívání tanečních drog je velmi úzce spjato

s nočním životem a taneční scénou, kde by měly být směřovány veškeré intervence

zaměřené na tuto skupinu uživatelů. Tyto služby však vzhledem k omezenému

kulturnímu životu během pandemie nebyly dostupné, přestože uživatelé v určité míře

pokračovali v rekreačním užívání tanečních drog. Ačkoliv existují online poradny, či

linky pracující s dotazy týkajících se užívání návykových látek, závislosti či léčby,

považují za vhodné zřízení samostatné online poradny či přímo linky určené přímo pro

cílovou skupinu rekreačních uživatelů tanečních drog. Toto online poradenství by

mohlo fungovat právě pod záštitou již existujících programů působících na taneční

scéně, jejiž zaměstnanci jsou odborníky na tuto konkrétní cílovou skupinu. Kontakty na

tuto službu by mohly být distribuovány samotnými tanečními kluby či formou

sociálních sítí. Nápomocné v situaci absence podobné služby mohou být pro uživatele

tanečních drog také mobilní aplikace, které informují o účincích konkrétních
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návykových látek či jejich nebezpečných kombinacích. Bohužel je však většina těchto

aplikací dostupná pouze v anglickém jazyce a považuji za důležité rozšířit jejich

dostupnost pro česky mluvící uživatele.

Považuji za přínosné zabývat se i nadále studiemi rekreačního užívání tanečních

drog, jelikož se na rozdíl od jiných uživatelů jedná o jedince, kteří nebývají v kontaktu

s žádnými adiktologickými službami a považuji za zajímavé pochopení některých

motivací k užívání a samotný vývoj užívání v průběhu života u těchto uživatelů. Tato

diplomová práce může poskytovat možný přístup, jak lze pojmout budoucí výzkumy

s touto cílovou skupinou z hlediska vývoje vzorců užívání.
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8 Přílohy

DAST – dotazník na problémy s jinými drogami

1. Jiné látky než léky na předpis

2. Více drog současně

3. Neschopnost „zastavit“

4. „Okna“ nebo flashbacky

5. Pocity viny

6. Výhrady od nejbližších

7. Zanedbávání rodiny

8. Zapojení do nezákonných aktivit

9. Příznaky z nedostatku drogy - „absťák“

10. Psychické a zdravotní problémy: poruchy paměti, žloutenka, křeče, krvácení

ANO/NE

1-2 nízká úroveň; 3-5 střední úroveň; 6-10 podstatná úroveň problémů

Skinner, H. A. (1982). The Drug Abuse Screening Test. Addictive Behavior, 7(4),363–

371

MKN-10

Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během

posledního roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

b) potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo množství

látky,

c) tělesný odvykací stav, jestliže je látka užívána s úmyslem zmenšit jeho příznaky, což

je zřejmé z typického odvykacího syndromu pro tu kterou látku nebo z užívání stejné

(nebo velice příbuzné) látky se záměrem zmenšit nebo odstranit odvykací příznaky,

d) průkaz tolerance jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo účinku

původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt u jedinců, závislých na

alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství látky, které by

zneschopnilo nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance),

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané psychoaktivní

látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo zotavení se z jejího

účinku,

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.
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