POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Vzorce užívání návykových látek v době lockdownu u mladých dospělých rekreačních uživatelů tanečních drog
Autor Bc. Tereza Kováčová
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.
Oponent práce Roman Gabrhelík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>8 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Práce je zdařilá.</p> <p>Silné stránky práce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Aktuální a nosné téma. - Načasování a záměr studie – sledování vývoje užívání NL v období kolem pandemie covid-19. - Práce s cizojazyčnou a aktuální literaturou. - Profilování respondentů (nástroj DAST). - Grafická znázornění vztahů a situace u vlastních uživatelů (např. graf 2, str. 54). <p>Hlavní limity práce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Velký prostor je věnován základním informacím o návykových látkách na úkor lepšího popisu situace užívání NL v různých populacích před/během/po pandemii... - Použití výběrové metody (sněhová koule), přestože se jednalo (alespoň) částečně o samovýběr... - v abstraktu nedobře popsáno. - Malý a nevyvážený vzorek – kladu si otázku, zda došlo k saturaci tématu? - Velmi slabý popis metod analýzy dat – jeden obecný odstavec (str. 40) není dostačující. - Etické aspekty jsou ošetřeny, ale ne zcela dostatečně – nicméně pro DP akceptovatelným způsobem. <p>Dokážu si představit, že autorka práce může aspirovat také na hodnocení výborně, pokud práci náležitě obhájí.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Vysvětlíte prosím pojem saturace ve vztahu k výběrovým metodám v kvalitativním výzkumu a jaký vliv to mohlo mít/mělo na výsledky studie? 2. Autorka v diskusi uvádí, str. 59: „<i>Ačkoliv se nám v rámci výzkumu podařilo odpovědět na všechny předem stanovené výzkumné otázky...</i>“ - je možné v kvalitativním rámci výzkumné otázky upravovat nebo nové formulovat i během realizace studie?

Body celkem 80 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 28/8/2022
Jméno a příjmení, podpis RGabrhelík

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56